
نکتـــه
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افزایش چراغ خاموش قیمت لبنیات
برخی کارخانه های لبنــی در حالی در ماه های اخیر بی ســر و صدا 
و بدون مصوبه قانونــی در چندین مرحله قیمت محصــولات خود را 
افزایش داده اند که دامداران نسبت به نرخ خرید شیرخام گلایه دارند 
و آن را پایین تر از قیمت کارشناسی می دانند. به گزارش ایرنا، لبنیات 
نه تنها از مهم ترین محصــولات مغذی و پرمصرف در ســبد خانوارها 
به شــمار می رونــد، بلکه ســرانه مصــرف آن نیــز ارتباط مســتقیمی با 
توسعه یافتگی کشــورها دارد به طوری که در کشورهای توسعه یافته 
ســرانه مصرف لبنیات به بیش از ۳۵۰ کیلوگرم در ســال می رسد و این 
شاخص در کشورهای در حال توسعه حدود ۱۰۰ کیلوگرم در سال است. 
اهمیت محصولات لبنی در ســلامت افــراد و ســودآوری صنایع لبنی 
سبب شده تا ســالانه میلیاردها تن شــیر در سراســر جهان تولید و به 
محصولات لبنی تبدیل شود به طوری که اتحادیه اروپا، آمریکا، هند، 
چین و روسیه رتبه های اول تا پنجم را در تولید شیر به خود اختصاص 
داده اند و ایران نیز به عنوان یکی از تولیدکنندگان بزرگ شیرخام رتبه 
۲۳ جهانی را در اختیار دارد. براساس گزارش معاونت امور دام وزارت 
جهاد کشاورزی سال گذشته ۱۱ میلیون و ۷۰۰ هزارتن شیرخام در کشور 
تولید شد و قرار است امسال این میزان به بیش از ۱۲ میلیون تن برسد 
که بخش عمده این محصول از سوی کارخانه های لبنی خریداری و 
به محصولات لبنی تبدیل می شود. گزارش ها نشان می دهد که ثبات 
تولید، عرضه و قیمت گذاری محصولات لبنی در دنیا به گونه ای است 
که مردم به راحتی محصولات لبنی متنوعی را تهیه و مصرف می کنند 
اما در ایران طی سالهای اخیر، قیمت محصولات لبنی روند افزایشی 
داشــته اســت. رصد بازار محصــولات لبنی در ســال های اخیر نشــان 
می دهد که شرکت ها ســالی چندبار به صورت چراغ خاموش قیمت 
محصولات خــود را افزایش می دهنــد در حالی که دولت ســالی یکبار 
نرخ مصوب شیرخام را اعلام می کند. بر اساس آخرین تصمیم شورای 
قیمت گذاری و اتخاذ سیاســت های حمایتی محصولات اساسی که 
نیمه اردیبهشــت ماه امســال برگزار شــد، قیمت تضمینی شــیر خام 
به ازای هر کیلوگرم درب دامداری ۲۳ هزار تومان، با مشخصات ۳. ۲ 
درصد چربی، ۳ درصد پروتئین و بار میکروبی زیر ۱۰۰ هزار به تصویب 
رســیده اســت و به ازای هر ۰٫۱ درصد افزایــش یا کاهــش درصد چربی 
شیر خام از ۳. ۲ درصد، مبلغ ۴۵۰ تومان متناسب با افزایش یا کاهش 
درصد چربی به قیمت مصوب شــیر خام اضافه یا کســر خواهد شــد. 
با توجه به نرخ قیمت ۱۸ هزارتومانی شــیرخام در ســال ۱۴۰۳ می توان 
گفت کــه نرخ جدید شــیرخام حــدود ۲۷. ۷ درصد رشــد را نســبت به 

پارسال داشته است. 
 صادرات سالانه ۲. ۴ میلیون تن 

وزارت  دامــی  تولیــدات  امــور  معاونــت  آمــار  آخریــن  طبــق 
جهادکشــاورزی، شــیرخام تولیــدی ایــران از نظــر کیفیــت در رده 
کشــورهای برتر دنیا اســت، بیش از ۹ میلیون تن شــیر توسط صنایع 
جذب می شود که ۲. ۴ میلیون تن انواع محصولات لبنی به کشورهای 
هدف صادر می شــود. یعنی اینکه حدود ۶۰ درصــد محصولات لبنی 
مصرف داخلــی دارد. بــه دلیــل اهمیت جایــگاه محصــولات لبنی در 
سلامت شهروندان و حمایت از مصرف کنندگان، ۴ قلم کالای تنظیم 
بــازاری همچــون شــیر پاســتوریزه کیســه ای، شــیر بطری کــم چرب، 
ماست کم چرب دبه ای و پنیر یواف ۴۰۰ گرمی را قیمت گذاری می کند. 
با این وجــود رصد بــازار مصــرف محصولات لبنــی نشــان می دهد که 
قیمــت محصــولات چندین بــار در ماههــای اخیر بــا افزایــش روبه رو 
شده موضوعی که کارخانجات دلیل آن را در کنار افزایش هزینه خرید 
شیرخام مربوط به هزینه تولید، بسته بندی، حمل و نقل و دستمزد 
کارگری و انرژی می دانند که البته سناریوی گرانی قیمت لبنیات مربوط 
به امسال نیست بلکه طی سال های اخیر این روند اتفاق افتاده است. 
در سال ۱۴۰۴ قیمت محصولات لبنی بیش از ۳۰ درصد نسبت به سال 
۱۴۰۳ افزایــش یافته اســت به طوری که طبــق آخرین گــزارش مرکز آمار 
ایران در خردادماه امسال قیمت شیر پاستوریزه ۶. ۳ درصد، ماست 
پاستوریزه ۸. ۷ درصد و پنیر پاستوریزه ۵. ۶ درصد نسبت به ماه قبل 
خود )اردیبهشت ماه( افزایش داشته است یعنی یک بطری شیر یک 
لیتری که در سال ۱۴۰۳ حدود ۱۷ هزار تومان و پنیر ۳۲ هزار تومان بود، 
در ســال ۱۴۰۴ به ترتیب نرخ شــیر ۲۲ هزار تومان و پنیر ۴۵ هزار تومان 

شده است. 
 کاهش مصرف لبنیات 

روی دیگر افزایش قیمت محصولات لبنی، کاهش خرید آن از سوی 
طبقه متوســط و پاییــن جامعه اســت و در لایه هــای دیگــر نگرانی ها 
برای ســلامت آحاد جامعه را افزایش می داند. اما نکته اینجاست که 
شــرکت های لبنی همچنان قیمت لبنیــات را غیرمنصفانه می دانند 
و معتقدند بقای صنعت لبنــی به دلیل هزینه های تمام شــده تولید 
در خطر است بنابراین برای ادامه حیات صنعت چاره ای جز افزایش 
قیمت ها نیست. در سوی دیگر دامداران نیز بر این باورند که افزایش 
نرخ شــیرخام با توجه بــه افزایش هزینه های تمام شــده تولید، رشــد 
ک دام، حمل و نقل، دســتمزد کارگــری و انرژی امری  نهاده ها و خورا
اجتناب ناپذیر است و برای ادامه حیات صنعت دامی کشور باید این 
نرخ منطقی با یک سود منصفانه برای دامداران در نظر گرفته شود. در 
همین رابطه چندی پیش سید احمد مقدسی رئیس انجمن صنفی 
گاوداران ایران گفته بود: نرخ مصوب شــیرخام با یک ســود منصفانه 
برای دامداران حداقل باید ۲۵ تا ۲۶ هزارتومان تعیین می شد با وجود 
اینکه نرخ ۲۳ هزارتومانی شیرخام در سالجاری مناسب عنوان شده 
اما نه تنها این نرخ با قیمت تمام شده محصول فاصله دارد اما سودی 
برای دامــداران در نظر گرفته نشــده اســت. همچنیــن مجتبی عالی 
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های کشــاورزی دامداران ایران نیز براین 
باور است که افزایش فعلی قیمت لبنیات به دلیل افزایش هزینه های 
تمام شــده همچون دســتمزد کارگری، انرژی، حمل و نقــل، مالیات، 
بیمه و اســتاندارد اســت هیچ ارتباطی با قیمت شــیرخام نــدارد. وی 
تعیین قیمت ۲۳ هــزار تومانی خرید هر کیلوگرم شــیرخام را ســرکوب 
قیمت این کالا دانســت و گفت: با وجود گذشــت بیش از چهار ماه از 
سال کارخانه  های لبنی هنوز حاضر به پرداخت کامل قیمت دستوری 
شــیرخام به دامــداران نیســتند و پرداخت ها بــا تاخیر هــای طولانی 
گر حداقل ۳۵ درصد قیمت  انجام می شود. عالی بر این باور است که ا
شیر خام افزایش پیدا نکند تولید دچار اختلال خواهد شد. واقعیت 
این است که این روند افزایش قیمت و کاهش مصرف لبنیات تبعات 
اجتماعی و اقتصادی به دنبال دارد زیرا وقتی خانوارها قادر به خرید 
محصولات لبنی نیستند، به ناچار به سمت گزینه  های غذایی ارزان  تر 
و بی کیفیت  تر سوق پیدا می کنند از سوی دیگر کاهش مصرف لبنیات 
موجب فقر تغذیه ای جمعیت جوان  کشور می شود؛ موضوعی که در 
طولانی مدت می تواند به افزایش بیماری  هایی نظیر پوکی استخوان، 
کمبود کلسیم و افت سلامت و بهداشت عمومی جامعه را منجر شود. 
برخی کارشناســان اقتصادی معتقدند تثبیت قیمت یک کالا اقدام 
مناســبی برای حمایت از اقشــار کم درآمد نیســت در صنعت لبنیات 
برخی کالاها مشمول قیمت گذاری نیست و تولیدکنندگان می توانند 
سود خود را در آن کالاها بالا برده و در مقابل کالاهای یارانه ای عرضه 
کنند به طوری که گزارش های اخیر دریافتی از افزایش قیمت بین ۲۵ 

تا ۴۰ درصدی بستی در بازار حکایت دارد. 

اخبار

ناترازی در بازار برنج
این روزهــا پــس از مطرح شــدن انحصــار در بازار 
برنج ایرانی و افزایش غیرمنطقی قیمت آن، موضوع 
گم شــدن ۵۰ بار کشــتی برنــج خارجی مطرح شــده 
، امســال قیمت برنــج افزایش  اســت. به گزارش مهر
زیــادی داشــت. بــا وجــود فراوانــی ایــن محصــول 
پرمصرف به ویژه وفــور برنج ایرانــی، افزایش قیمت 
در این بازار منطقی نیست. هنوز موضوع »انحصار 
و قیمت بــالای برنج ایرانی« حل نشــده که مســئله 
»گم شــدن یک میلیون تــن برنج خارجــی« مطرح 
شــده اســت. نایب رئیــس شــورای مرکــزی مجمــع 
ملی کشــاورزی ایران در برنامه ای تلویزیونی گفت، 
سرنوشــت یک میلیون تن برنج اضافه ای که ســال 
۱۴۰۱ وارد شــد، هنــوز مشــخص نشــده اســت. بهزاد 
محمودی اظهار کرد، سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ هم به اندازه 
نیــاز ســالانه، برنــج وارد شــد. در نتیجــه مشــخص 
نیســت آن یک میلیــون تن برنــج خارجی که ســال 
۱۴۰۱ مازاد نیاز داخل وارد شده بود آیا از کشور خارج 
شده است؟به این ترتیب توپ از زمین برنج ایرانی و 
انحصار آن و نیز قیمت بالا به زمیــن برنج خارجی و 
گم شدن بخشی از واردات و نیز قاچاق آن پاس داده 
شد. کارشناســان بازار عنوان می کنند یک میلیون 
تن برنج، بار ۵۰ کشــتی می شــود. حــال چگونه این 
کبری،  کریم اخوان ا حجم بار می تواند ناپدید شود؟
رئیس انجمــن واردکنندگان برنــج در این خصوص 
به خبرنگار مهر گفت: یک میلیون برنج عدد بزرگی 
اســت و گم شــدن ایــن حجــم بــار مفهومی نــدارد. 
وی اظهار کرد: واردات کالا از زمان ثبت ســفارش تا 
ترخیص از گمرک و توزیع در شــبکه فروش، شــفاف 
و مشــخص اســت. این مســئول صنفی ادامــه داد: 
تخصیص ارز به برنج وارداتی از دولت یازدهم تغییر 
کرده و پــس از ثبت ســفارش و ورود کالا بــه گمرکات 
کشور این ارز تخصیص داده می شود. این مسئول 
صنفی در توضیح بیشــتر عنوان کرد: نخســت ثبت 
ســفارش کالا انجام شده و ســپس محموله از کشور 
مبدا به گمرکات ایران بارگیری می شود. پس از ورود 
به گمرک، اســناد به بانک مرکزی ارائه و به اصطلاح 
معمــول بــار اظهــار می شــود. به ایــن ترتیــب مجوز 
ترخیص صادر و محموله در ســامانه جامع توسعه 
تجارت، سامانه جامع انبارها و… ثبت می گردد. این 
روند مشخص می کند هر کامیون بار برای کدام شهر 
کبری با اشاره  بارگیری و حمل شده اســت. اخوان ا
به رفع تعهد ارزی در واردات برنج خارجی و عدم گم 
شــدن محموله ها، اضافه کــرد: پس از ارائــه مدارک 
به بانک مرکزی نیــز ۸ تا ۱۰ ماه زمان می بــرد تا ارز آن 
تخصیــص داده شــود. بنابرایــن تا زمــان تخصیص 

ارز حتی ممکن است بارها به فروش رسیده باشد. 
 جهش قیمت برنج در ۶ ماه

به گزارش مهر، سال ۱۴۰۱ بود که قیمت برنج ایرانی 
افزایش زیادی داشت و بیش از ۶۰ درصد از تولیدات 
داخلی به فروش نرسید. در این مقطع زمانی برای 
، واردات انجــام شــد. ایــران  ایجــاد تعــادل در بــازار
سالانه حدود یک میلیون تن برنج وارد می کند. سال 
۱۴۰۱ با ورود شرکت بازرگانی دولتی به موضوع واردات 
برنج برای ذخایر استراتژیک این عدد به حدود یک 
میلیون و ۶۰۰ هزار تن رسید. این میزان بیش از نیاز 
بازار بود. بر اســاس گزارش ها، حدود یک میلیون و 
۲۰۰ هزار تن برنج توسط بخش خصوصی و حدود ۴۰۰ 
هزار تن نیز از سوی شرکت بازرگانی دولتی وارد شد. 
این امر منجــر به اعمــال محدودیت در ســال های 
گر نگاهی به قیمت برنــج ایرانی و  ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ شــد. ا
خارجــی طی این دو ســال داشــته باشــیم، هر کیلو 
گرم برنج ایرانی در بازه زمانی شهریور ۱۴۰۲ بین ۹۵ تا 
۱۲۳ هزار تومان و نوع خارجی حدود ۴۰ هزار تومان 
بود. در نیمه نخست ســال ۱۴۰۳ قیمت برنج ایرانی 
نه تنها افزایش نداشــت که در مقاطعی هم کاهش 
یافت. به عنوان مثال، در شهریور ۱۴۰۳ هر کیلو گرم 
برنج هاشــمی حــدود ۱۱۵ هــزار تومان شــد. اما این 
رویه در نیمه دوم ســال ۱۴۰۳ تغییر کرد و آذر ماه، هر 
کیلو گــرم برنج هاشــمی ۱۲۵ هــزار تومــان و این عدد 
در اسفند همان ســال به ۱۸۵ هزار تومان رسید. در 
ادامه این عدد در تیر ماه امسال از ۳۳۰ هزار تومان 
گزیر به ورود شد.  هم گذشت؛ به طوری که دولت نا
بر اســاس ســنت هر ســاله در بازه زمانــی اول مرداد 
با شــروع برداشــت برنج ایرانی تا پایان آبــان و پایان 
فصل برداشــت، واردات برنج ممنوع است. امسال 
به دلیل شرایط خاص و جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم 
صهیونی علیه ایران، این ممنوعیت اعمال نشد. اما 
برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی به دنبال 
تجدیدنظر در این خصوص هستند. حال باید دید 
دولت در این پاس کاری توپ از زمین برنج ایرانی به 
زمین برنج خارجی و برعکس با چه اهرمی قرار است 
بازار برنج را مدیریت کند. آیا ترمز افزایش قیمت این 

کالای مصرفی کشیده می شود؟

بورس ۳۵ هزار واحد ریخت
بازار ســرمایه دیروز پنجمین افت پیاپــی خود را 
تجربه کرد و شــاخص کل بــا کاهش حــدود ۳۵ هزار 
واحد به رقم دو میلیون و ۷۳۳ هزار واحد رسید.روز 
)سه شــنبه( شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
۳۴ هزار و ۹۵۸ واحــد افت کرد و به رقــم دو میلیون 
و ۷۳۳ هزار و ۸۸۹ واحد رســید. دیروز هــم این بازار 
با کاهــش ۴۲ هــزار واحــد از کانــال ۲.۸ میلیــون که 
۲۸ تیرمــاه تصاحــب کــرده بــود بــرای چندمیــن بار 
طی ماه های اخیر عقب نشــینی کــرد.در چهارمین 
روز هفته شــاخص هم وزن نیــز ۶۷۵۴ واحد کاهش 
داشت و در عدد ۸۲۱ هزار و ۱۴۹ واحد ایستاد.دیروز 
تعداد ســهام مثبت بــورس ۱۲ عــدد و ســهام منفی 
۲۹۶ عدد بود. تعداد خریداران به بیش از ۱۹ هزار نفر 
رسید. به طور کلی بازار ۱.۲۶ درصد کاهش داشت.
همچنین ۱۲۵ هزار فقره معامله به ارزش حدود ۹۱۰۰  
میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.فارس، فملی 
و فولاد بیشــترین تاثیــر منفــی را بر شــاخص بورس 
کنــش نیــز می تــوان به  داشــتند. از نمادهــای پرترا

خساپا، فملی و ولنوین اشاره کرد.

: موافقــت کمیســیون  آرمــان ملــی – صدیقــه بهزادپــور
اقتصــادی مجلس بــا کلیت پیشــنهاد بانــک مرکــزی مبنی بر 
حذف چهار صفر از پــول ملی، باز هــم این موضــوع را به صدر 
رســانه های خبــری بازگردانــد و بــه اظهارنظرهــای مخالفان و 
موافقان در این باره به خصوص در شــرایط کنونی منتج شد. 
این در حالی اســت کــه اینبار حتــی صحبت از احتمــال تغییر 
واحد پول ملی نیز شــده اســت. برخــی از موافقان بــه کاهش 
هزینه چاپ اســکناس، ایجاد جو روانی مثبت و... را از مزایای 
طرح برشمردند، اما گروهی از مخالفان حذف چهار صفر بدون 
توجه بــه زیرســاخت ها و تورم فزاینــده در کشــور را فقط باعث 
افزایش هزینه های اجرایی و اعتماد کاذب و ایجاد جو انتظاری 

بدون نتایج عملیاتی می دانند. 

ح  موفقیت مشروط طر

به گزارش »آرمان ملی«، محسن نوری کارشناس اقتصادی 
در این باره گفت: طرح حــذف چهار صفر از پول ملی که اخیراً 
از سوی بانک مرکزی ارائه و در مجلس نیز به  طور کلی پذیرفته 
شــده، یکی از سیاســت های پولی بحث برانگیــز و تأثیرگذار در 
اقتصاد کشــور محسوب می شــود که در نگاه اول شــاید ساده 
به نظر برســد؛ ولــی قطعاً تأثیــرات گســترده ای بر نظــام مالی، 
اعتماد عمومــی، تــورم، روابــط بین المللــی و حتــی رفتارهای 
اقتصــادی مــردم دارد و پیــش شــرط هایی بــرای موفقیت آن 
لحاظ شده است که موفقیت آن در گرو مجموعه ای از شرایط 
کلان اقتصادی و اقدامات تکمیلی است و بدون توجه به این 
شرایط، احتمال شکســت و ایجاد مشــکلات جدید نیز وجود 
دارد. او ادامــه داد: حــذف صفر از پــول ملی اقدامی اســت که 
معمولاً در کشورهایی با تورم شدید یا سابقه طولانی بی ثباتی 
پولی اجرا می شــود، و پیش از این در برخی از کشورها اجرایی 
شــده اســت و ایران نیز بــا توجه به کاهــش ارزش پــول ملی در 
، افزایش تورم و دشواری در اســتفاده از اعداد  ســال های اخیر
بزرگ در مبــادلات مالــی، این طــرح به عنــوان راهــکاری برای 
تسهیل مبادلات، افزایش کارایی نظام بانکی و بهبود خوانایی 
اعــداد مالــی مطــرح و درصــدد اجــرای آن برآمــده اســت. این 
کارشــناس در خصوص اصلی ترین عامل تمایل بانک مرکزی 
برای انجام این اقدام گفت: بازســازی وجهه و اعتماد به پول 
ملی و تســهیل اســتفاده از آن در مبــادلات داخلــی و خارجی 
هدف اصلی بانــک مرکزی در کاهش صفرهاســت و بــا این کار 
می تــوان به بهبــود و ارتقــای سیســتم حســابداری و خواندن 
کــه حذف صفرها باعث می شــود  اعداد نیز دســت یافت، چرا
که اعــداد ســاده تر و کوتاه تر شــوند و این موضــوع در عملیات 
بانکی و محاسبات روزمره نقش مهمی ایفا می کند. به علاوه با 
کاهش هزینه های چاپ و توزیع اسکناس های حجیم، بانک 
مرکزی و نظام بانکی می توانند منابع مالی خود را بهتر مدیریت 
کنند. این موضوع به خصوص در شرایطی که حجم اسکناس 
در گــردش به دلیل تورم بالا بســیار زیاد شــده، اهمیــت دارد و 
در صورت اجرای آن صرفه جویی در حجم ورود اســکناس به 
بازار و جایگزینــی تدریجی اســکناس های کوچک تر عملیاتی 

خواهد شد. 

ح  ارزش روانی طر
نــوری توضیــح داد: افزایــش ارزش اســمی پــول ملــی در 
مقابل ارزهای خارجــی نیز از جمله آثــار روانی حذف صفرها 
محســوب می شــود. اجرای موفق این سیاســت در بسیاری 
از کشــورها، باعث ایجاد حس ثبات و بهبود اعتماد مردم به 
پول ملی شــده اســت و در صــورت اجــرای موفــق احتمالاً در 
ایران نیز می توان انتظار داشــت که این تغییر تا حدی حس 
ارزشمندی پول داخلی را افزایش دهد و نگاه عمومی نسبت 
به قــدرت خرید واحــد پولی جدیــد بهبود یابــد، هرچند این 
تغییر بیشتر جنبه روانی تا واقعی دارد. او ادامه داد: از آنجا که 
صفرها از واحد پول ملی حذف می شوند، کوچک تر می شوند 
با روانــی مطلوبی را به مــردم انتقال می دهنــد. مثلاً اعدادی 
کــه امــروزه در معامــلات بــزرگ مــورد اســتفاده قــرار می گیرند 
گاه بــه میلیاردها یــا تریلیون ها می رســند که این مســئله هم 
از نظــر روانی و هــم از نظــر فنی مشــکلاتی ایجــاد می کنــد. با 
حذف صفرها، این مشــکل تا حــد زیادی برطرف می شــود و 
کار با اعــداد کوچک تر راحت تــر و قابل فهم تر خواهد شــد. از 
، این اقدام باعث افزایش اعتماد عمومی به پول  سوی دیگر
ملی می شــود زیرا مردم تصــور می کنند که واحد پولی کشــور 
ارزشمندتر شده است و این امر از نظر روانی به تقویت اعتبار 

آن کمک می کند. 

 معایب احتمالی 

ایــن کارشــناس در ادامــه دربــاره چالش هــای احتمالی این 
طرح گفــت: با این وجــود، حذف صفرهــا بدون در نظــر گرفتن 
ک باشــد. اولیــن و  معایــب و چالش هــای آن می توانــد خطرنــا
گر تــورم کنترل نشــود،  شــاید مهم تریــن چالش این اســت کــه ا
حذف صفرهــا می توانــد مانند مُســکنی کوتاه مــدت عمل کند 
و به ســرعت اثــر خــود را از دســت بدهد و حتــی ممکن اســت با 
بازگشت تورم، مجدداً شاهد بزرگ شدن اعداد و تضعیف واحد 
پولی جدید باشــیم. بنابراین، اجرای موفق ایــن طرح نیازمند 
سیاســت های مکمل ماننــد کنترل تــورم، مدیریــت نقدینگی، 
ثبات بازار ارز و ایجاد شفافیت اقتصادی است. او اضافه کرد: از 
جمله معایب مهم حذف صفرها بازگشت اعتماد به پول ملی به 
 صورت مقطعی است، در حالی که چنانچه سیاست های پولی 
گر همچنان تورم و کاهش  و مالی کشور دچار بی ثباتی باشند یا ا
ارزش پول ادامه یابد، این اعتماد دوباره از بین خواهد رفت و به 
این ترتیب، موفقیت این طرح وابسته به اصلاحات اساسی در 
نظام اقتصادی است که باید همزمان با این اقدام صورت گیرد. 
نوری افزایش هزینه های فنــی و اجرایی حذف صفرها را از دیگر 
چالش های طرح بیان کرد و گفت: تغییر واحد پولی به معنای 
تغییر در کلیه سیســتم های حســابداری، نرم افزارها، برچسب 
، ماشــین های کارت خوان،  قیمت ها، دســتگاه های خودپرداز
چک هــا، قراردادهــا و ســایر اســناد مالــی اســت، از ایــن رو ایــن 
گر  فرآینــد نیازمنــد صــرف زمــان و هزینــه قابل توجهی اســت و ا
به طور دقیق مدیریت نشود، می تواند موجب سردرگمی مردم 
گهانی قیمت ها  و حتی سوءاســتفاده های مالی شــود. تغییر نا
و گیج شــدن بخشــی از جامعــه در تبدیــل اعــداد و ارزش ها، از 
جمله مشــکلاتی اســت کــه در تجربه ســایر کشــورها مشــاهده 
شــده اســت. او ادامه داد: به ایــن ترتیب حــذف صفرها ممکن 
است در کوتاه مدت موجب افزایش قیمت گذاری های کاذب یا 
سوءبرداشت در مورد ارزش کالاها و خدمات شود، لذا این طرح 
بدون آموزش و اطلاع رسانی گسترده می تواند زمینه ساز افزایش 
قیمت ها یا ایجاد بی نظمی در بازار شــود و همچنین بانک ها و 
شرکت های بزرگ باید زمان زیادی را صرف اصلاح سیستم های 
مالی و حسابداری خود کنند که می تواند هزینه های سنگینی 

به همراه داشته باشد. 

 چالش ها در صادرات و واردات

ایــن کارشــناس اقتصــادی معتقــد اســت: اجرای ایــن طرح 
در بخش صــادرات و واردات نیز نگرانی هایــی را ایجاد می کند، 
چراکه احتمــالاً تغییــر در واحــد پولــی می تواند به  طــور موقت 
روابط تجاری را پیچیده تر کند و حتی موجب سردرگمی شرکای 
خارجی شــود. این امر به  خصوص در کشوری که بخش عمده 
تجارت آن با ارزهای خارجی انجام می شود، اهمیت دارد، البته 
احتمالاً از سوی دیگر، حذف صفرها و ساده تر شدن واحد پولی 
می تواند به تدریج در روابط بانکی بین المللی و محاسبات ارزی 
مزیت ایجاد کند، اما این مزیت نیازمند گــذر زمان و هماهنگی 

، ایجــاد امید  دقیق بــا طرف های خارجی اســت. از طــرف دیگر
کاذب به پول ملــی که حاصــل تاثیر روانــی آن از حــذف صفرها 
از پول ملی اســت، و تغییری واقعی در ارزش پول ملی و کاهش 
تورم ایجــاد نمی کند، باعث ایجــاد انتظار غیرواقعــی در جامعه 
و در نهایت پایداری ناامیــدی و بی اعتمــادی در آینده خواهد 
شد. در نتیجه با توجه به مجموع این عوامل، می توان گفت که 
موفقیت یا شکست طرح حذف چهار صفر از پول ملی به شرایط 
کلی اقتصــاد بســتگی دارد، یعنی چنانچــه این اقــدام به عنوان 
بخشــی از یک بســته جامع اصلاحات اقتصادی شامل کنترل 
، افزایش بهره وری، کاهش کسری بودجه و  تورم، تثبیت نرخ ارز
بهبود فضای کسب وکار اجرا شود، می تواند اثرات مثبت پایداری 
داشته باشــد. در غیر این صورت، حذف صفرها تنها یک تغییر 
شــکلی خواهد بود که ممکن اســت حتی هزینه هــای زیادی بر 

دوش دولت و مردم بگذارد. 

 تجربه های بین المللی
نوری در ادامه به تجربه کشــورهای دیگر از اجرای این طرح 
اشــاره و بیان کــرد: بســیاری از کشــورها تجربه مشــابهی در این 
زمینــه داشــته اند، به عنــون مثــال، ترکیه در ســال ۲۰۰۵ شــش 
صفر از پول ملی خود حذف کرد و این اقدام در کنار اصلاحات 
ساختاری و کنترل تورم، موفقیت آمیز بود، اما در کشورهایی که 
این اقدام بدون پشتوانه سیاست های مالی و پولی اجرا شده، 
نتیجه ای جز بازگشت سریع تورم و کاهش دوباره ارزش پول ملی 
در پی نداشته است. از این رو، حذف صفرها می تواند به عنوان 
ابزاری برای بهبود کارایی نظام پولی و مالی کشور مورد استفاده 
قــرار گیــرد، امــا نبایــد آن را به عنــوان راه حــل اصلــی مشــکلات 
اقتصادی تلقی کرد. به این ترتیب به منظور دستیابی به نتایج 
مثبت، لازم اســت این سیاســت بــا تدابیر جامــع در حوزه های 
مختلــف اقتصادی همراه شــود. قطعــاً حذف صفر تنهــا زمانی 
موفق خواهد بود که اقتصاد در مسیر ثبات قرار گیرد، تورم مهار 
شود، اعتماد عمومی به سیاست های اقتصادی افزایش یابد و 

زیرساخت های لازم برای اجرای این تغییر بزرگ فراهم شود. 

 پیش نیاز موفقیت

این کارشناس در یک نتیجه گیری کلی گفت: باتوجه به مزایا 
و معایبی که این طرح در بر دارد، می توان گفت که حذف چهار 
گرچه گامی مهم و نمادین است، اما به  صفر از پول ملی ایران، ا
 تنهایی نمی تواند مشــکلات اقتصادی کشــور را حــل کند. این 
اقدام می تواند بخشــی از یک اصلاحات کلان باشد که نیازمند 
عزم جدی، مدیریت صحیح و همســویی ســایر سیاســت های 
اقتصادی اســت. اما در صــورت بی توجهی به پیــش نیازها و... 
احتمال می رود که تنها نتایج موقتی و حتی مشکلات جدیدی 
ایجاد کند، از این رو، اجرای این طرح باید با احتیاط، شفافیت، 
آمــوزش عمومــی و همراهــی ســایر اقدامــات اقتصــادی انجام 
گیرد تا بتوانــد در بلندمدت به ثبات اقتصادی و بهبود شــرایط 

کمک کند. 

»آرمان ملی« پذیرش کلیات حذف چهارصفر در مجلس را  گزارش می دهد

پول ملی در پیچ تصمیم بزرگ

رئیــس کل گمرک گفــت: بــا اجــرای مصوبه مجلــس هیچ 
مشــکلی برای ترخیــص خودرو هــای وارداتی وجود نــدارد و 
جانبــازان و بازرگانان نیــز می توانند بدون هیــچ محدودیتی 

نسبت به واردات خودرو اقدام کنند. 
فرود عســگری در تشــریح آخریــن وضعیت اجــرای قانون 
مجلس برای واردات خودرو، گفت: با تصویب قانون واردات 
کنــون مشــکل خاصــی بــرای واردات  خــودرو از ســال ۱۴۰۰ تا

خــودرو نداریــم و وزارت صنعــت، معــدن و تجارت دســتگاه 
متولی ثبت سفارش است که بر اساس سهمیه ارزی که وجود 

دارد، مجوز واردات صادر می کند. 
وی تصریــح کــرد: در ارتبــاط بــا واردات خودرو هــای نــو 
و کار کــرده با عمــر ۵ ســال بــرای جانبــازان، تجــار و بازرگانان 
محدودیتــی وجود نــدارد منــوط بر اینکــه ثبت ســفارش در 
وزارت صمــت انجــام شــود چــرا که آییــن نامــه تعیین ســود 

بازرگانی و مالیات ورودی خودرو هم مشــخص شده است و 
هیچ مشکلی برای ترخیص خودرو ها وجود ندارد. 

کید کرد: خودرو هــای وارداتی بر  رئیس کل گمــرک ایران تا
اســاس قدرت موتور از هزار تا ۱۵۰۰ سی ســی ۲۰ درصد شروع 
می شود تا بر حسب سی ســی موتور تا ۲۵۰۰ سی سی گمرکی 
دریافــت و خــودرو را ترخیــص می کنیــم و راهور نیز براســاس 
پته هایی که صادر می کنیم، شماره گذاری آنها را آغاز می کند. 

مدیرعامل شــرکت ملــی گاز ایران بــا اعلام 
اینکــه بیــش از ۸۰ درصــد ســوخت مصرفــی 
کید کــرد: این  نیروگاه هــا گازطبیعی اســت، تأ

رقم در سایر کشورها ۲۰ تا ۲۲ درصد است. 
بــه گــزارش شــرکت ملــی گاز ایــران، ســعید 
توکلی امروز )سه شنبه، هفتم مرداد( در آیین 
رونمایی از خودروی مدیریت بحران شــرکت 
گاز استان آذربایجان شــرقی با اشاره به اینکه 
وابســتگی ۷۵ درصدی ســبد انرژی کشــور به 
گازطبیعی از لحاظ امنیتی و اقتصادی توجیه 

منطقی ندارد، گفت: مجموعه شرکت ملی گاز 
ایران در تداوم پویش های ریاست جمهوری 
 ، مبنی بر بهره گیری از انرژی های تجدیدپذیر

آماده همکاری و اقدام مؤثر است. 
وی بــا اشــاره بــه وجــود ناتــرازی انــرژی در 
ســطح کشــور افــزود: یکــی از مکانیزم هــای 
رفع این موضــوع به ویژه در حــوزه نیروگاهی، 

به کارگیری انرژی های تجدیدپذیر است. 
معــاون وزیر نفــت در امــور گاز بــه عملکرد 
مطلــوب مجموعــه وزارت نفــت در جنگ ۱۲ 

روزه اشــاره کــرد و گفــت: آمادگی، تــاب آوری، 
هم افزایی و مهم تــر از همه چابکــی کارکنان، 
افتخارآفریــن  عملکــرد  در  عطفــی  نقطــه 
مجموعــه وزارت نفت از نقطــه تولید تا توزیع 

گاز بود. 
توکلــی، مردمــی بــودن، تعهــد و آمادگــی 
در لحظــه و مصمــم بودن بــرای حفــظ رفاه و 
گی بارز کارکنان شرکت  آســایش مردم را از ویژ
گاز دانست و بیان کرد: در استان سردسیری 
نظیــر آذربایجان شــرقی بــه رغم افت شــدید 

فشــار گاز در منطقــه آبش احمــد، بــا اهتمام 
همــکاران صدیــق هیــچ قطعــی گازی اتفــاق 

نیفتاد. 
وی بــا اشــاره بــه اینکــه بیــش از ۸۰ درصــد 
ســوخت مصرفــی نیروگاه هــا از گازطبیعــی 
اســت، تصریح کرد: این رقم در سایر کشورها 
۲۰ تا ۲۲ درصــد بود، ضــرورت دارد وزارت نیرو 
با مکانیزم های جدیــد و منطقــی در افزایش 
توان تولید و بکارگیری سایر سوخت ها، اقدام 

و زمینه حفظ محیط زیست را فراهم سازد. 

رئیس کل گمرک: 

مشکل خاصی برای واردات خودرو نداریم

 : مدیرعامل شرکت ملی گاز

۸۰ درصد سوخت مصرفی نیروگاه ها گازطبیعی است

گرچه گامی مهم و نمادین است، اما به  تنهایی نمی تواند  حذف چهار صفر از پول ملی ایران، ا

مشکلات اقتصادی کشور را حل کند. این اقدام می تواند بخشی از یک اصلاحات کلان باشد 

که نیازمند عزم جدی، مدیریت صحیح و همسویی سایر سیاست های اقتصادی است 
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